

(上接B73版)

2) 从主要产品情况看,报告期内公司国外市场收入增长较大的主要产品为水产品来进料加工产品,收入增长6.68%。

产品名称	本期发生额			上期发生额			同比增长(%)	
	营业收入	毛利	毛利率(%)	营业收入	毛利	毛利率(%)	营业收入	毛利率
好当家	1,337.44	-244.47	-18.28	1,594.18	69.48	4.36	-16.10	-451.85
鲜海扇	36.08	-79.03	-219.05	19.45	-73.55	-378.12	85.47	7.44
鲍鱼	278.04	19.21	6.91	307.71	-321.46	-104.47	-9.64	-105.98
其他	146,257.36	8,061.72	5.51	137,022.52	7,847.02	5.72	6.68	2.74
合计	147,908.72	7,757.42	5.24	139,023.86	7,521.49	5.41	6.39	3.14

5、报告期内,你公司海参产品的毛利率为65.21%,同比增长5.82%;鲍鱼产品的毛利率为12.00%,同比增长15.48%。请结合同行业公司情况、产品价格、成本、产销额等因素,说明上述产品毛利率增幅较大的具体原因。

回复:
(1)海参产品
报告期内,公司海参产品销售量、均价、收入、成本及毛利同比较如下:

项目	销量	均价	收入	成本	毛利	毛利率
2018年	161.35	1,293.51	20,870.83	7,261.85	13,608.98	65.21%
2017年	145.60	1,254.93	18,271.81	7,420.69	10,851.13	59.39%
同比增长	15.73	38.58	2,599.02	-158.84	2,757.85	5.82%

报告期内,公司海参产品销售量同比增长15.75%,增幅10.82%;销售价格同比增长38.58%,增幅3.07%;收入同比增长2,599.02万元,同比增长14.22%;成本同比增长4,901.13万元,增幅42.61%。销量及收入增长的主要原因为公司于2017年9月份投资设立的福建好当家鲍鱼销售有限公司报告期内鲍鱼销售量业务量增长较大。

报告期内,鲍鱼类产品销售量同比增长752.40吨,增幅82.20%;销售价格同比下降9.67元/公斤,降幅9.96%;收入同比增长7,524.08万元,同比增长67.69%;成本同比增长4,901.13万元,增幅42.61%。销量及收入增长的主要原因为公司于2017年9月份投资设立的福建好当家鲍鱼销售有限公司报告期内鲍鱼销售量业务量增长较大。

报告期内,鲍鱼类产品毛利同比增长2,622.95万元,增幅67.85%;毛利率12%,同比增长15.48个百分点。毛利率增长的主要原因,主要是子公司獐子岛集团(荣成)养殖有限公司本年自养筏鲍鱼重量较好销量增加,筏鲍鱼毛利增加。(注:因没有鲍鱼行业行业公开数据的公开信息,无法进行同口径数据对比)。

回复:
报告期内,你公司计入当期损益的政府补助为3,043.82万元,同比增长319.13%,占你公司净利润的9.80%,请说明上述政府补助收到的时间、会计处理,以及你公司是否履行了信息披露义务,是否对政府补助存在重大依赖。

1.政府补助收到的时间及会计处理
2018年公司计入当期损益的政府补助金额30,439,931.07元,同比增长319.13%,其中计入当期非经常性损益的政府补助金额为30,438,233.06元,同比增长319.13%。计入当期损益的政府补助种类及金额如下:

政府补助种类	计入当期损益的金额	其中:计入当期非经常性损益的金额	备注
计入递延收益的政府补助	21,237,921.72	21,236,241.71	其中:所得税专项研究开发费用抵税16,800.1元冲减管理费用
计入其他收益的政府补助	3,751,512.00	3,751,512.00	
计入营业外收入的政府补助	5,470,497.35	5,470,497.35	
合计	30,439,931.07	30,438,233.06	

具体补助明细如下:

序号	政府补助项目	金额	收到时间	会计处理
1	北海海生态养殖模式模式项目资金	7,910,000.00	2014-2015年	与收益相关
2	中式菜肴与预制调理食品产业化技术项目补助资金	5,281,363.00	2014-2016年	与收益相关
3	旧城翻新补助	3,669,200.00	2018年	计入营业外收入
4	出口信用保险扶持发展资金	1,741,800.00	2018年	计入其他收益
5	现代海洋牧场公共服务平台建设项目	1,040,000.00	2016-2017年	与资产相关
6	现代农业产业技术体系项目	1,000,000.00	2016-2017年	与收益相关
7	海洋繁育和养殖技术研究资金	1,000,000.00	2015年	与资产相关
8	海洋牧场立体循环经济项目	774,000.00	2015年	与资产相关
9	水产产业提质增效控制技术	702,210.30	2015年	与收益相关
10	青岛岛海洋牧场立体循环经济项目	666,000.00	2017-2018年	与资产相关
11	北海海海洋牧场立体循环经济项目	586,000.00	2015年	与资产相关
12	增殖放流收益	574,291.08	2018年	计入其他收益
13	临海补贴	569,929.35	2018年	计入营业外收入
14	大连市重点科技研发计划项目第一批补助资金	560,000.00	2018年	计入其他收益
15	国家级水产新品种奖励	500,000.00	2018年	计入营业外收入
16	鼓励外贸发展专项资金	484,530.00	2018年	计入其他收益
17	技术中心购置、设备购置项目	400,000.00	2015年	与资产相关
18	南芬镇示范项目	400,000.00	2013年	与资产相关
19	海洋牧场建设项目补助资金	385,500.00	2013年	与资产相关
20	海扇类养殖提质增效升级技术补贴	300,000.00	2018年	与收益相关
21	德惠镇渔港改造补助资金	200,000.00	2018年	与资产相关
22	大连市科技研发专项资金	200,000.00	2018年	计入营业外收入
23	贝类加工中心项目	128,000.00	2013-2015年	与资产相关
24	农产品展销物品展示保护费	100,000.00	2018年	计入其他收益
25	大连市第二届金证大赛	100,000.00	2018年	计入营业外收入
26	辽宁省领军天使资金	100,000.00	2018年	计入营业外收入
27	大连市质量技术监督标准化奖励	100,000.00	2018年	计入营业外收入
28	水生野生动物资源保护项目资金	100,000.00	2018年	与资产相关
29	玻璃渔船补助资金	91,015.00	2018年	与资产相关
30	新增生产性设备补助资金	76,000.00	2018年	计入其他收益
31	金周岭冷链系统节能减排政府补贴	71,620.00	2017年	与资产相关
32	大连市财政扶持科技研发资金	70,000.00	2018年	计入营业外收入
33	中央外贸发展专项资金	60,200.00	2018年	计入其他收益
34	政府创新发展专项资金补贴款	60,000.00	2018年	计入其他收益

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:
●本次会议是否有决议议案:无
一、会议召开和出席情况
(一)股东大会召开的时间:2019年5月29日
(二)股东大会召开的地点:北京市朝阳区望京利泽东二路2号公司会议室
(三)出席会议的普通股股东及其持有股份情况:

1.出席本次会议的股东和代理人人数	26
2.出席本次会议的股东持有表决权股份总数(股)	631,846,188
3.出席本次会议的股东持有表决权股份占公司有表决权股份总数的比例(%)	60.568

(四)表决方式是否符合《公司法》及公司《章程》的规定,大会主持情况等:
1.表决方式
会议采取现场及网络方式投票表决,表决程序符合《公司法》和公司《章程》的规定。
2.召集及主持情况
会议由公司董事会召集,董事长刘毅先生主持本次会议。
(五)公司董事、监事和高级管理人员的出席情况
1.公司在任董事10人,出席5人,董事刘文海先生、翁晋雯女士、郭魏女士、李国辉先生、独立董事康彩虹先生因工作原因未能出席会议;
2.公司在任监事4人,出席4人;
3.董事会秘书出席本次会议;公司部分高级管理人员列席本次会议。

二、议案审议情况
(一)非累积投票议案
1.议案名称:2018年度董事会工作报告
审议结果:通过
表决情况:

股东类型	同意	反对	弃权
A股	631,845,188	99,998	0

2.议案名称:2018年度监事会工作报告
审议结果:通过
表决情况:

股东类型	同意	反对	弃权
A股	631,846,188	100,000	0

3.议案名称:2018年度独立董事述职报告
审议结果:通过

2.议案名称:关于富国收益宝交易型货币市场基金恢复大额申购、定期定额投资及转换转入业务的公告

2019年5月30日

1.本基金A类和B类份额通过场外方式办理申购、赎回和定期定额投资业务,本基金H类份额(富国货币)仅通过场内方式办理申购、赎回业务,不开通定期定额投资业务。

2.本基金H类份额,二级市场交易代码:511900,场内申购、赎回代码:511901,场内申购、赎回简称:富国货币。

3.其他需要提示的事项
一、本基金管理人定于2019年5月8日起对单个基金账户对本基金A、B类份额日累计金额超过5000万元(不含5000万元)的申购、定期定额投资及转换转入业务申请进行限制(详见2019年5月7日公告),考虑到之前的影响因素,本基金管理人现决定自2019年5月31日起恢复接受单个基金账户对本基金A、B类份额日累计金额超过5000万元(不含5000万元)的申购、定期定额投资、转换转入业务申请。
二、投资者可通过富国基金官方网站:www.fundgoal.com.cn拨打富国基金管理有限公司客户服务热线:95105866,4008860688(全国统一,均含长途费)进行相关业务。

3.风险提示:本基金承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产,但不保证基金一定盈利,也不保证最低收益,敬请投资者注意投资风险,投资者投资于本基金前应从阅读基金的基金合同和更新的招募说明书及相关公告。
特此公告。

富国基金管理有限公司
2019年5月30日

名次	单位名称	应收账款余额	占应收账款期末余额的比例(%)	已计提坏账准备
1	AQUA STAR PITY LTD	143,816,729.15	56.30	7,190,836.46
2	深圳市正海城实业发展有限公司	20,787,446.17	3.39	1,023,392.47
3	湖北良品食品工业有限公司	18,946,083.47	4.86	947,304.17
4	大连正海城食品工业有限公司	10,491,141.52	2.69	1,023,392.47
5	FROSTA AG	10,256,580.00	2.63	512,829.00
合计		204,297,980.31	52.41	11,428,755.62

截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.69万元;库存商品账面余额为4.89亿元,计提存货跌价准备2,039.79万元;消耗性生物资产的账面余额为4.48亿元,计提存货跌价准备1,471.10万元。请结合你公司经营现状、产品特点,计提存货跌价准备的会计政策,补充说明原材料、库存商品及消耗性生物资产的存货跌价准备计提的具体依据、计算过程,以及计提金额是否充分、合理。

回复:
截至2019年4月末,上述前五名客户应收账款余额18,618.98万元,较上年末减少1,810.81万元。上述应收账款客户与本公司不存在关联关系。

截至2019年4月末,你公司存货中原材料的账面余额为2.10亿元,计提存货跌价准备57.6